CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 02/2018

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito (22-02-2018), quinta-1

feira, na Sala B 108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, 2

reuniram-se em sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em 3

atendimento ao Edital de Convocação nº 02/2018, de vinte de fevereiro de dois mil e dezoito. 4

Estiveram presentes os Conselheiros: Alessandro Guedes, Alexander Christian Vibrans, Ângelo 5

Vandinei Cordeiro, Celso Kraemer, Charles Schwanke, Cláudio Laurentino Guimarães, Cristina 6

Ferreira, David Colin Morton Bilsland, Denise Izaguirre Anzorena, Kátia Ragnini Scherer, 7

Lenice Kelner, Lisiane Anzanello, Manoel José Fonseca da Rocha, Márcia Cristina Sardá 8

Espíndola, Márcia Zanievicz da Silva, Marcos Alberto dos Santos,  Nair Teodoro Machado de 9

Mello, Nazareno Loffi Schmoeller, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Rita Buzzi Rausch, 10

Roberto Heinzle, Romeu Hausmann, Sérgio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Simone 11

Wagner, Stela Maria Meneghel, Tarcísio Alfonso Wickert, Udo Schroeder, Valter Augusto 12

Krauss, Victor Fernando Sasse, a estudante Rosane Magaly Martins e as servidoras técnico-13

administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula Lanznaster. Justificaram a ausência os conselheiros 14

Élcio Schumacher, Everaldo Artur Grahl e Sônia Regina de Andrade. Não compareceram os 15

conselheiros: Adilson Pinheiro, Antonio Carlos Marchiori, Brenda Bittencourt, Giullio Fernando 16

Rotermel da Silva, Luana Caroline Kroenke e Luiz Felipe Borborema Simão. Como plateia, 17

estiveram presentes: Alexandre Matias, Anna Rosário Freitag Kopper, Beatriz Silva Wirth, 18

Brasílio Praspá, Canán Tschucambary,  Caruzo Patté,  Carla de Cássia Nardelli Vieira, Carli 19

Caxias Popo, Cátia Dagnoni, Cíntia Régia Rodrigues, Diego Probst, Evandro André de Souza, 20

Georgia Carneiro de Fontoura, Giovana Pietrzacka, Hélio Farias,  Janaína Hübner, Jason de 21

Oliveira, Joasias C. Cuzugu, Jonas Ka-mrêm, Karla Lúcia Bento, Lilian Blank de Oliveira, 22

Raquel Briana Piske, Rodrigo Wartha, Sigfried Baade, Simone Riske Koch e Valmor Schiochet. 23

Às catorze horas e oito minutos (14h08min), verificada a existência de quorum, o Presidente 24

iniciou a sessão agradecendo a presença de todos. Em seguida colocou em discussão e votação a 25

ata da sessão plenária realizada no dia oito de fevereiro de dois mil e dezoito (08/02/2018), que 26

foi aprovada por unanimidade, sem emendas. Foi solicitada a inversão da pauta dos processos a 27

serem analisados. A plenária aprovou o pedido ficando o processo nº 004/2018 como primeiro 28

assunto a ser discutido. Na sequência, no item 2 – Leitura de expediente: o Presidente deu  as s 29

boas vindas à senhora Nair Teodoro Machado de Mello, representante da AMMVI. Item 3 – 30

Informes da Reitoria: 3.1. Alteração da Resolução nº200/2017.  Foi apresentada para a 31

plenária a proposta de alteração da Resolução nº 200/2017, que regulamenta o processo de 32

eleição setorial da Fundação Universidade Regional de Blumenau. As alterações não mudam 33

significativamente o teor do documento, apenas corrigem alguns pontos que foram observados 34

após a publicação. Pontos a serem alterados: 1) No artigo 5º, inciso I – incluído o texto do 35

quadro efetivo. 2) No artigo 36, foi incluído o parágrafo 5º com o seguinte texto: “Para os 36

departamentos nos quais esteja lotada a maioria das disciplinas do eixo específico de mais de um 37

curso, deva se garantir a representação estudantil de cada curso, respeitando o cálculo 38

proporcional ao número de estudantes matriculados nestes cursos, em relação à proporção 39

estabelecida para o departamento”. 3) no anexo I, foi incluído no dia 28 de março, a previsão de 40

publicação de edital, pelas Direções das Unidades Universitárias, convocando os docentes e 41

discentes de graduação e pós-graduação para participarem da consulta prévia para escolha do 42

Diretor e Vice-diretor da Unidade Universitária. 4) No anexo II, no dia 18 de abril, foi incluída a 43

previsão de publicação de editais, pelas Direções da Unidades Universitárias, convocando: a) os 44

docentes e discentes de cada curso de graduação para participarem da consulta prévia para 45

escolha dos Coordenadores de Colegiado de Curso. Em consulta a plenária, as alterações foram 46

aprovadas por unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos, passou-se ao item 4 - Processos 47

para discussão em plenário - Após análise e discussão dos processos, apresentaram-se os 48

seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 004/2018 – Minuta de resolução que institui Política de 49

Acesso e Permanência dos Estudantes Indígenas da FURB. Relatora: Geórgia Carneiro da  50

Fontoura. O Presidente passou a palavra à relatora, que fez a leitura do parecer no qual se 51

manifesta favorável à aprovação da minuta de resolução que trata da instituição da Política de 52

Acesso e Permanência do Estudante Indígena da FURB. Em discussão, manifestaram-se os 53

conselheiros Victor Fernando Sasse, Alexander Christian Vibrans, Tarcísio Alfonso Wickert, 54

Sérgio Luiz Pereira, Cláudio Laurentino Guimarães, Nazareno Loffi Schmoeller, Marcos Alberto 55

dos Santos, Simone Leal Schwertl, Simone Wagner, Valter Augusto Krauss, Stela Maria 56

Meneghel, Udo Schroeder, Brasílio Priprá (assessor do Cacique Presidente – Terra Indígena 57

Laklãnõ), Sigfrid Baade, Alexandre Matias e Lilian Blank de Oliveira. A iniciativa da FURB de 58

propor uma política de inclusão e permanência para o povo indígena, que muito sofreu desde a 59

época dos primeiros colonizadores, foi amplamente elogiada por todos os presentes. O 60

conselheiro Cláudio Laurentino Guimarães sugeriu que os indígenas tenham representação nos 61

Conselhos Superiores. O conselheiro Sérgio solicitou que a FURB trabalhe para construir uma 62

política de descontos que abranja também as outras minorias. Em votação, o parecer foi 63

aprovado por unanimidade. Parecer nº 003/2018. 4.2 Processo nº. 003/2017 – Proposta de 64

alterações no quadro de cargos da carreira dos Servidores Técnicos Administrativos – Lei 65

Complementar nº 744/2010 e da carreira do Magistério – Lei Complementar nº 745/2010. 66

Relatora: Carla de Cássia Nardelli Vieira. A palavra foi concedida à relatora que fez a leitura 67

do seu parecer no qual se manifestou favorável à criação: 1) Do quadro de cargos de apoio a 68

docência; 2)  Dos cargos e respectivas vagas de: a) 100 vagas de Tutor Presencial; b) 60 vagas de 69

Tutor a Distância; c) 10 vagas de Gestor de Polo; d) 2 vagas de Professor de AEE; e) 3 vagas de 70

Auxiliar Administrativo de AE – masculino; e f) 3 vagas de Auxiliar Administrativo de AE – 71

feminino. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Sérgio Luiz Pereira, Alexander 72

Christian Vibrans, Kátia Ragnini Scherer, Simone Wagner, David Colin Morton Bilsland, 73

Romeu Haussmann, Valter Augusto Krauss, Nazareno Loffi Schmoeller e os servidores Evandro 74

André de Souza, Diego Probst, Anna Rosário Freitag Kopper. Durante as discussões houve 75

questionamentos quanto à diferenciação dos Cargos de Tutor Presencial e Tutor a distância. Foi 76

solicitado que seja feita uma revisão da descrição dos cargos para análise em uma próxima 77

reunião. Também foi solicitado que, na próxima reunião, seja apresentado o plano de negócios 78

para o EAd da FURB. Devido ao adiantado da hora, o Presidente deu por encerrada a sessão e já 79

convocou os conselheiros para uma nova reunião a ser realizada na próxima quarta-feira, dia 80

vinte e oito de fevereiro onde este assunto será retomado. Item 5 – Comunicações pessoais: a 81

Pró-Reitora de Ensino informou que na próxima semana deve acontecer a recepção dos calouros 82

do primeiro semestre de 2018. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e trinta e quatro 83

minutos (17h34min), o Presidente encerrou a Sessão Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata 84

que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 22 85

de fevereiro de 2018.  86

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER

Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES

Representante Docente do Centro de Ciências da

Saúde.

...............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e

Extensão.

...............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO

Representante Docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí.

...............................................

Prof.

CELSO KRAEMER

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Sr. CHARLES SCHWANKE

Representante indicado pela Associação

Empresarial de Blumenau - ACIB

................................................

Prof.

CLÁUDIO LAURENTINO GUIMARÃES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Profª

CRISTINA FERREIRA

Representante Docente do Centro de Ciências

Humanas e da Comunicação.

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND

Docente representante dos órgãos subordinados à

Reitoria.

...............................................

Profª DENISE IZAGUIRRE ANZORENA

Representante Docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí

................................................

Profª

KÁTIA RAGNINI SCHERER

Representante Docente do Centro de Ciências

Jurídicas.

...............................................

Profª

LENICE KELNER

Representante Docente do Centro de Ciências

Jurídicas.

...............................................

Profª

LISIANE ANZANELLO

Representante Docente do Centro de Ciências da

Saúde.

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA DA ROCHA

Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

...............................................

Profª  MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPÍNDOLA ...............................................

 Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas.

Profª

MÁRCIA ZANIEVICZ DA SILVA

Representante Docente do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas.

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS

Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos.

...............................................

Srª

NAIR TEODORO MACHADO DE MELLO

Representante da Associação dos Municípios do

Médio Vale do Itajaí.

...............................................

Sr.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau – SINSEPES

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO

FONSECA

Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos.

...............................................

Profª RITA BUZZI RAUSCH

Diretora do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sr.

ROBERTO HEINZLE

Representante Docente do Centro de Ciências

Exatas e Naturais.

...............................................

Sr.

ROMEU HAUSSMAN

Representante Docente do Centro de Ciências

Tecnológicas.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante do Fórum dos Trabalhadores de

Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino

Médio e Profissionalizante.

...............................................

Profª  SIMONE WAGNER ...............................................

 Representante Docente do Centro de Ciências

Exatas e Naturais.

Profª

STELA MARIA MENEGHEL

Representante Docente do Centro de Ciências da

Educação, Artes e Letras.

...............................................

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT

Representante Docente do Centro de Ciências

Humanas e da Comunicação.

...............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE

Representante do Poder Executivo Municipal

.................................................

Acad. ROSANE MAGALY MARTINS

Representante Discente da Pós-graduação Stricto

Sensu

.................................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER

Gabinete da Reitoria

...............................................